

세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소

정책: 상수도관리

단위: 광역및지방상수도의 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소		29,051,067	27,273,800	1,777,267
	국	7,857,150		
	지	7,518,000		
	도	1,230,690		
	군	12,445,227		
상수도관리		10,559,234	4,113,520	6,445,714
	지	7,018,000		
	도	36,000		
	군	3,505,234		
광역및지방상수도의 안정적 공급		9,340,000	2,610,000	6,730,000
	지	6,538,000		
	군	2,802,000		
농어촌생활용수개발(이당지구 광역상수도 직접분기사업)		700,000	100,000	600,000
	지	490,000		
	군	210,000		
401 시설비및부대비		700,000	0	700,000
	지	490,000		
	군	210,000		
01 시설비		700,000	0	700,000
◎이당지구 광역상수도 직접분기사업		700,000		
	지	490,000		
	군	210,000		
농어촌생활용수개발(동해·거류지구)		1,290,000	0	1,290,000
	지	903,000		
	군	387,000		
401 시설비및부대비		1,290,000	0	1,290,000
	지	903,000		
	군	387,000		
01 시설비		1,285,000	0	1,285,000
◎동해지구 지방상수도 확장사업		1,285,000		
	지	903,000		
	군	382,000		
03 시설부대비		5,000	0	5,000
◎동해지구 지방상수도 확장사업		5,000		
농어촌생활용수개발(대가지구)		4,750,000	0	4,750,000
	지	3,325,000		
	군	1,425,000		
401 시설비및부대비		4,750,000	0	4,750,000
	지	3,325,000		
	군	1,425,000		
01 시설비		4,730,000	0	4,730,000
◎대가·마암지구 지방상수도 확장사업		4,730,000		
	지	3,325,000		
	군	1,405,000		
03 시설부대비		20,000	0	20,000

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도관리
 단위: 광역및지방상수도의 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎대가·마암지구 지방상수도 확장사업	20,000		
	농어촌생활용수개발(거류지구)	1,700,000	0	1,700,000
		지 군 1,190,000 510,000		
	401 시설비및부대비	1,700,000	0	1,700,000
		지 군 1,190,000 510,000		
	01 시설비	1,700,000	0	1,700,000
	◎거류지구 지방상수도 확장사업	1,700,000		
		지 군 1,190,000 510,000		
	농어촌생활용수개발(장좌지구)	900,000	0	900,000
		지 군 630,000 270,000		
	401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
		지 군 630,000 270,000		
	01 시설비	900,000	0	900,000
	◎장좌지구 지방상수도 확장사업	900,000		
		지 군 630,000 270,000		
	농어촌지역마을상수도 안정적 공급	1,219,234	1,503,520	△284,286
		지 도 군 480,000 36,000 703,234		
	소규모수도시설 운영	154,520	154,520	0
	201 일반운영비	148,735	148,735	0
	01 사무관리비	148,735	148,735	0
	◎수질검사비	148,735		
	○지하수원수검사비(11개 항목)			
	75,800원*224개소	16,980		
	○계곡수원수검사비(6개 항목)			
	30,700원*28개소*2회	1,720		
	○계곡수원수검사비(9개 항목)			
	217,000원*28개소	6,076		
	○마을상수도검사비(56개 항목)			
	319,200원*253개소	80,758		
	○마을상수도검사비(13개 항목)			
	56,520원*253개소*3회	42,899		
	○약수터수질검사비(7개 항목)			
	30,200원*2개소*5회	302		
	206 재료비	5,785	5,785	0
	01 재료비	5,785	5,785	0
	◎마을상수도수질검사용 무균채수병구입			
	170,000원*20박스	3,400		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도관리
 단위: 농어촌지역마을상수도 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		◎마을상수도 소독약품구입 3,000원*3kg*265개소	2,385		
		기초생활인프라(생활용수)	300,000	499,000	△ 199,000
			지 군 210,000 90,000		
		401 시설비및부대비	300,000	499,000	△ 199,000
			지 군 210,000 90,000		
		01 시설비	298,000	496,000	△ 198,000
		◎농촌농업 생활용수 개발사업	298,000		
			지 군 210,000 88,000		
		03 시설부대비	2,000	3,000	△ 1,000
		◎농촌농업 생활용수 개발사업	2,000		
		소규모 수도 노후화 시설 개량사업	385,714	386,000	△ 286
			지 군 270,000 115,714		
		401 시설비및부대비	385,714	386,000	△ 286
			지 군 270,000 115,714		
		01 시설비	382,714	383,000	△ 286
		◎소규모수도노후화시설 개량사업	382,714		
			지 군 270,000 112,714		
		03 시설부대비	3,000	3,000	0
		◎소규모수도노후화시설 개량사업	3,000		
		상수도행정운영	4,000	4,000	0
		202 여비	3,000	3,000	0
		01 국내여비	3,000	3,000	0
		◎상수도 관련 국내여비	3,000		
		203 업무추진비	1,000	1,000	0
		03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
		◎상수도 관련 민원해결	1,000		
		소규모수도시설개보수사업	255,000	260,000	△ 5,000
		401 시설비및부대비	255,000	260,000	△ 5,000
		01 시설비	255,000	260,000	△ 5,000
		◎소규모수도시설 개보수사업	75,000		
		○월촌마을 소규모수도시설 개보수사업	50,000		
		○용궁마을 소규모수도시설 개보수사업	25,000		
		◎정수장비셋트설치(비소제거용) 18,000,000원*10개소	180,000		
		소규모수도시설위탁관리사업	120,000	200,000	△ 80,000
			도 36,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도관리
 단위: 농어촌지역마을상수도 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	84,000		
401 시설비및부대비	도	120,000	200,000	△80,000
	군	36,000		
	군	84,000		
01 시설비		120,000	200,000	△80,000
◎소규모수도시설 위탁관리사업		120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		
공공하수도 관리		15,710,793	19,608,638	△3,897,845
	국	7,402,150		
	지	500,000		
	도	1,194,690		
	군	6,613,953		
하수분뇨처리시설운영		3,080,529	2,109,424	971,105
하수처리시설운영관리		2,077,686	1,190,286	887,400
201 일반운영비		761,301	690,659	70,642
01 사무관리비		57,700	45,440	12,260
◎일반수용비		55,600		
○하수협잡물처리비(고성, 회화, 거류)				
130,000원*250톤		32,500		
○탈수케익 및 부속토 성분분석비				
300,000원*4회		1,200		
○하수찌꺼기 토양오염우려기준 성분분석비				
60,000원*21항목*3개소		3,780		
○환경측정기기 교정검사 수수료				
290,000원*8종*1회		2,320		
○복합악취검사 수수료 400,000원*3개소*4회		4,800		
○전기설비 정기검사 수수료(고성)				
2,000,000원*1회		2,000		
○전기설비 안전진단 수수료(분기,반기,정밀)				
9,000,000원*1회		9,000		
◎피복비		2,100		
○작업복	100,000원*7명*2회	1,400		
○작업화	50,000원*7명*1회	350		
○장화 및 우의	50,000원*7명*1회	350		
02 공공운영비		703,601	645,219	58,382
◎공공요금 및 제세		586,900		
○고성하수처리시설 전기요금(분뇨, 부속시설 포함)	42,500,000원*12회	510,000		
○재이용시설 전기요금	5,000,000원*12회	60,000		
○전기안전협회비	100,000원*1회	100		
○중앙제어실 전용회선비	1,000,000원*12월	12,000		
○소방안전유지관리	400,000원*12월	4,800		
◎시설장비유지비		111,491		
○건축물 유지관리비	1,017원*5,055㎡	5,141		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○하수처리시설 기계시설 유지관리	30,800		
	－ 냉난방기 유지관리 200,000원*12대*2회	4,800		
	－ 일반펌프 유지관리 1,000,000원*3대	3,000		
	－ 수중펌프 유지관리 1,000,000원*5대	5,000		
	－ 전동밸브 수선 500,000원*2대	1,000		
	－ 산화구로터 수선 1,000,000원*6대	6,000		
	－ 감속기유지관리 500,000원*8대	4,000		
	－ 최종침전지 슬러지수집기 수선 3,500,000원*2대	7,000		
	○탈수시설 유지관리	22,000		
	－ 여과포 교체 6,000,000원*1대	6,000		
	－ 약품주입펌프 수선 및 교체 8,000,000원*1대	8,000		
	－ 콤프레샤 유지관리 2,000,000원*4대	8,000		
	○재이용시설 유지관리	9,500		
	－ 일반펌프 유지관리 500,000원*4대	2,000		
	－ 수중펌프 유지관리 500,000원*2대	1,000		
	－ 콤프레샤 유지관리 1,750,000원*2대	3,500		
	－ 전기시설 소모품 구입 25,000원*10개*10종	2,500		
	－ 계측장비 유지관리 500,000원*1대	500		
	○하수처리시설 전기시설 유지관리	29,650		
	－ 가로등 유지보수 50,000원*33개	1,650		
	－ 전기시설 소모품 20,000원*10개*10종	2,000		
	－ 중앙제어실 PCS카드구입 1,000,000원*2개	2,000		
	－ 계측장비 수선 2,000,000원*2대	4,000		
	－ 인버터 교체 5,000,000원*4대	20,000		
	○수질TMS 유지관리	9,600		
	－ 정도관리 검사비	9,600		
	○실험실장비 유지비	4,800		
	－ 순수제조기 필터교체 1,500,000원*2회	3,000		
	－ 00미터전극교체 500,000원*2회	1,000		
	－ 고압증기멸균기 에어필터교체 400,000원*2회	800		
	◎차량선박비 2,605,000원*2대	5,210		
	202 여비	7,050	7,050	0
	01 국내여비	4,650	4,650	0
	◎하수처리시설 업무추진여비	4,650		
	05 공무원 교육여비	2,400	2,400	0
	◎한국상하수도협회 교육여비 600,000원*4명	2,400		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0

부서: 상하수도사업소
정책: 공공하수도 관리
단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎하수처리시설 홍보 및 민원해소	1,000		
	206 재료비	67,285	67,285	0
	01 재료비	67,285	67,285	0
	◎하수처리시설 약품구입비	27,060		
	○알루미늄(인제거) 220원*200kg*365일	16,060		
	○고분자응집제(고상) 110,000원*100포	11,000		
	◎재이용시설 약품구입비	28,285		
	○폴리염화알루미늄(PAC) 370원*185리터*365일	24,985		
	○고분자응집제(고상) 110,000원*30포	3,300		
	◎실험실운영	11,940		
	○실험실 시약구입 50,000원*15종*4회	3,000		
	○실험실 초자류 구입 80,000원*10종*4회	3,200		
	○대장균균 페트리필름 구입 70,000원*50통	3,500		
	○재이용시설 실험시약 및 배지 구입 70,000원*16종*2회	2,240		
	307 민간이전	169,050	150,600	18,450
	05 민간위탁금	169,050	150,600	18,450
	◎수질원격감시시스템 운영위탁(고성, 회화, 거류) 169,050,000원*1식	169,050		
	401 시설비및부대비	1,056,000	230,000	826,000
	01 시설비	1,056,000	230,000	826,000
	◎수질TMS(고성) 측정기기 교체	225,000		
	◎수질TMS(회화, 거류) 측정기기 교체 및 개선	97,000		
	◎기술진단결과에 따른 수선비	734,000		
	○자동감시제어시스템 보완(교체)공사	300,000		
	○세목스크린 수선 및 교체 20,000,000원*2대	40,000		
	○침사인양기 수선 및 교체 20,000,000원*2대	40,000		
	○유입펌프 체크밸브 수선 및 교체 10,000,000원*2대	20,000		
	○접촉조 교반기 수선 및 교체 25,000,000원*4대	100,000		
	○탈수기 수선 및 교체 20,000,000원*2대	40,000		
	○폴리머자동용해장치 수선 및 교체 22,000,000원*1식	22,000		
	○재이용시설 및 유량조정조 하수슬러지 준설 10,000,000원*1식	10,000		
	○산화구 수질계측기 교체(DO, MLSS, PH계측기 센서 교체 및 교정)	100,000		
	○지락보호시스템 설치 50,000,000원*1식	50,000		
	○악취제거설비(유량조, 농축조, 탈수동) 설치 12,000,000원*1식	12,000		

부서: 상하수도사업소
정책: 공공하수도 관리
단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	405 자산취득비	16,000	5,200	10,800
	01 자산및물품취득비	16,000	5,200	10,800
	◎냉방기 구입 및 교체(유입펌프동전기실,UPS실) 			

부서: 상하수도사업소
정책: 공공하수도 관리
단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			◎건조기 히팅 케이블 교체공사 5,000,000원*2대	10,000		
			◎부속토 및 협잡물 보관 창고 설치 7,000,000원*1식	7,000		
			◎원료이송 노후 배관 교체공사 20,000,000원*1식	20,000		
			◎노후 등기구 교체 1,000,000원*10개	10,000		
		중계펌프장 운영관리		62,620	50,660	11,960
		201 일반운영비		56,420	50,660	5,760
		01 사무관리비		6,720	3,360	3,360
		◎일반수용비		6,720		
		○수남중계펌프장 전기안전관리대행수수료 150,000원*12월		1,800		
		○남산중계펌프장 전기안전관리대행수수료 150,000원*12월		1,800		
		○수남중계펌프장 무인경비시스템수수료 130,000원*12월		1,560		
		○남산중계펌프장 무인경비시스템수수료 130,000원*12월		1,560		
		02 공공운영비		49,700	47,300	2,400
		◎공공요금및제세		40,200		
		○중계펌프장 전기요금(수남, 남산, 교사) 3,000,000원*12월		36,000		
		○오수펌프장 전기요금 50,000원*7개소*12월		4,200		
		◎시설장비유지비		9,500		
		○수남중계펌프장 유지관리		6,500		
		－ 전동밸브 수선교체 2,000,000원*2대		4,000		
		－ 인버터수선 1,000,000원*2대		2,000		
		－ 발전기유지관리 500,000원*1식		500		
		○남산중계펌프장 유지관리		3,000		
		－ 기타소모품 200,000원*5종		1,000		
		－ 모터수선 500,000원*4대		2,000		
		401 시설비및부대비		6,200	0	6,200
		01 시설비		6,200	0	6,200
		◎노후수중펌프 정비공사(남산) 6,200,000원*1식		6,200		
		하수처리시설 휴식공원화 사업		12,731	11,544	1,187
		101 인건비		8,991	7,804	1,187
		04 기간제근로자등보수		8,991	7,804	1,187
		◎고성하수처리시설및소공원 예취작업 인부임 99,880원*3명*4일*5회		5,993		
		◎고성하수처리시설및소공원 수목관리인부임(전지, 전정) 99,880원*3명*5회		1,499		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎중계펌프장(수남,남산,교사)예취작업 인부임 99,880원*3명*5회	1,499		
	201 일반운영비	2,140	2,140	0
	02 공공운영비	2,140	2,140	0
	◎연료비	1,140		
	○예취기 및 잔디깎기(휘발유) 1,520원*50리터*15회	1,140		
	◎시설장비유지비	1,000		
	○소모품 구입(예취기 및 잔디깎기) 200,000원*5회	1,000		
	206 재료비	1,600	1,600	0
	01 재료비	1,600	1,600	0
	◎농약구입(제초제 등) 200,000원*3박스	600		
	◎하수처리시설 초화류 구입 2,000원*100개*5종	1,000		
	회화하수처리시설운영	274,651	138,172	136,479
	101 인건비	2,997	2,601	396
	04 기간제근로자등보수	2,997	2,601	396
	◎하수처리시설 및 소공원 예취작업 인부임 99,880*3명*2일*5회	2,997		
	201 일반운영비	88,950	85,350	3,600
	01 사무관리비	22,350	22,350	0
	◎일반수용비	22,350		
	○하수오니처리비 121,000원*150톤	18,150		
	○무인경비시스템수수료 150,000원*12월	1,800		
	○전기안전대행수수료 200,000원*12월	2,400		
	02 공공운영비	66,600	63,000	3,600
	◎공공요금 및 제세	38,400		
	○하수처리시설 전기요금 3,000,000원*12월	36,000		
	○통신요금 200,000원*12월	2,400		
	◎시설장비유지비	28,200		
	○송풍기수선 500,000원*4대	2,000		
	○협잡물처리기 유지관리 3,000,000원*1대	3,000		
	○배관 및 펌프류 유지관리 500,000원*10대	5,000		
	○탈취기 수선 5,000,000원*1대	5,000		
	○수질TMS 정도관리 검사비 9,600,000원*1회	9,600		
	○구리스 구입(자동주입) 50,000원*6개*12월	3,600		
	206 재료비	27,704	10,221	17,483
	01 재료비	27,704	10,221	17,483
	◎고분자응집제(액상) 9,000원*4kg*365일	13,140		
	◎메탄올(질소제거) 1,000원*30kg*365일	10,950		
	◎알룸(인제거) 220원*45kg*365일	3,614		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	155,000	40,000	115,000
	01 시설비	155,000	40,000	115,000
	◎기술진단 결과에 따른 수선비	130,000		
	○소독설비(UV) 설치공사	90,000		
	○미세목스크린 수선 및 교체	10,000		
	○수질계측기(MLSS계측기) 개선공사	30,000		
	◎노후 등기구 교체공사 1,000,000원*10개	10,000		
	◎야외편의시설(파고라, 전망대, 울타리) 보수 공사 5,000,000원*1식	5,000		
	◎반응조 노후 디칸터 모터 교체공사 10,000,000원*1대	10,000		
	거류하수처리시설운영	201,201	121,122	80,079
	101 인건비	2,997	2,601	396
	04 기간제근로자등보수	2,997	2,601	396
	◎하수처리시설 및 체육공원 제초인부임 99,880원*3명*2일*5회	2,997		
	201 일반운영비	110,060	106,460	3,600
	01 사무관리비	27,760	27,760	0
	◎일반수용비	27,760		
	○하수오니처리비 121,000원*160톤	19,360		
	○무인경비시스템수수료 200,000원*2개소*12월	4,800		
	○전기안전대행수수료 150,000원*2개소*12월	3,600		
	02 공공운영비	82,300	78,700	3,600
	◎공공요금및제세	63,600		
	○거류하수처리시설 전기요금 3,500,000원*12월	42,000		
	○중계펌프장 전기요금(당동외4개소) 1,500,000원*12월	18,000		
	○중앙제어 통신요금 300,000원*12월	3,600		
	◎시설장비유지비	18,700		
	○기계시설 유지관리비 300,000원*10종	3,000		
	○전기시설 유지관리비 200,000원*10종	2,000		
	○비상발전기 유지관리 500,000원*1대	500		
	○수질TMS 정도관리 검사비 9,600,000원*1회	9,600		
	○구리스 구입(자동 주입) 50,000원*6개*12월	3,600		
	206 재료비	29,144	12,061	17,083
	01 재료비	29,144	12,061	17,083
	◎농약구입 200,000원*3박스	600		
	◎고분자응집제(액상) 9,000원*4.5kg*365일	14,783		
	◎알루미늄(인제거) 220원*35kg*365일	2,811		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		◎메탄올(질소제거)	1,000원*30kg*365일	10,950		
		401 시설비및부대비		59,000	0	59,000
		01 시설비		59,000	0	59,000
		◎당동 중계펌프장 인버터 설치공사				
		8,000,000원*인버터 3대	24,000			
		◎반응 · 잉여펌프 거치대 설치공사				
		15,000,000원*1대	15,000			
		◎노후 등기구 교체공사	1,000,000원*10개	10,000		
	◎반응조 노후 디칸터 모터 교체공사					
	10,000,000원*1대	10,000				
	하수처리장사업			7,965,930	9,340,000	△1,374,070
		국	4,876,550			
		지	500,000			
		도	1,194,690			
		군	1,394,690			
	자연환경보전이용시설 조성(고성생태체험학습시설조 성)			1,000,000	800,000	200,000
		지	500,000			
		도	150,000			
		군	350,000			
		401 시설비및부대비		1,000,000	800,000	200,000
		지	500,000			
		도	150,000			
		군	350,000			
01 시설비			994,000	790,000	204,000	
◎고성생태체험학습시설조성사업			994,000			
		지	500,000			
		도	150,000			
		군	344,000			
03 시설부대비			6,000	10,000	△4,000	
◎고성생태체험학습시설조성사업			6,000			
하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)(내외 국)			3,313,640	2,967,000	346,640	
	국	2,319,550				
	도	497,045				
	군	497,045				
	401 시설비및부대비		3,313,640	2,967,000	346,640	
		국	2,319,550			
		도	497,045			
		군	497,045			
	01 시설비		3,310,640	2,962,000	348,640	
	◎내외국농어촌마을 하수도정비사업		3,310,640			
		국	2,319,550			
		도	497,045			
	군	494,045				
03 시설부대비			3,000	5,000	△2,000	

부서: 상하수도사업소
정책: 공공하수도 관리
단위: 하수처리장사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎내외국농어촌마을 하수도정비사업	3,000		
	하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)(동화)	731,430	1,096,000	△364,570
	국 도 군	512,000 109,715 109,715		
	401 시설비및부대비	731,430	1,096,000	△364,570
	국 도 군	512,000 109,715 109,715		
	01 시설비	729,430	1,094,000	△364,570
	◎동화농어촌마을 하수도정비사업	729,430		
	국 도 군	512,000 109,715 107,715		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	◎동화농어촌마을 하수도정비사업	2,000		
	하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)(봉현)	2,064,290	3,097,000	△1,032,710
	국 도 군	1,445,000 309,645 309,645		
	401 시설비및부대비	2,064,290	3,097,000	△1,032,710
	국 도 군	1,445,000 309,645 309,645		
	01 시설비	2,062,290	3,094,000	△1,031,710
	◎봉현농어촌마을 하수도정비사업	2,062,290		
	국 도 군	1,445,000 309,645 307,645		
	03 시설부대비	2,000	3,000	△1,000
	◎봉현농어촌마을 하수도정비사업	2,000		
	하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)(송천)	428,570	0	428,570
	국 도 군	300,000 64,285 64,285		
	401 시설비및부대비	428,570	0	428,570
	국 도 군	300,000 64,285 64,285		
	01 시설비	428,570	0	428,570
	◎송천농어촌마을 하수도정비사업	428,570		
	국 도 군	300,000 64,285 64,285		
	하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)(청광)	428,000	0	428,000
	국	300,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수처리장사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	64,000		
	군	64,000		
401 시설비및부대비		428,000	0	428,000
	국	300,000		
	도	64,000		
	군	64,000		
01 시설비		428,000	0	428,000
◎청광농어촌마을 하수도정비사업		428,000		
	국	300,000		
	도	64,000		
	군	64,000		
하수관거사업		3,988,000	7,617,000	△3,629,000
	국	2,525,600		
	군	1,462,400		
읍면하수도정비사업		380,000	430,000	△50,000
401 시설비및부대비		380,000	430,000	△50,000
01 시설비		380,000	430,000	△50,000
◎읍면하수도정비사업		380,000		
○고성읍 하수도정비공사		50,000		
○두호마을 하수관로 정비공사		80,000		
○마을단위하수처리장 GIS DB 구축		50,000		
○마을단위하수처리장 관로 기술진단용역		200,000		
하수도의 설치 및 관리(도시침수대응)		3,608,000	5,411,000	△1,803,000
	국	2,525,600		
	군	1,082,400		
401 시설비및부대비		1,082,400	0	1,082,400
01 시설비		1,082,400	0	1,082,400
◎수남지구 하수도정비 중점관리지역 침수예방 사업		1,082,400		
403 자치단체등자본이전		2,525,600	5,411,000	△2,885,400
	국	2,525,600		
02 공기관등에대한자본적대행사업비		2,525,600	5,411,000	△2,885,400
◎수남지구 하수도정비 중점관리지역 침수예방 사업		2,525,600		
	국	2,525,600		
하수도운영 및 관리		676,334	542,214	134,120
마을하수도시설운영관리		484,282	351,340	132,942
201 일반운영비		79,280	71,240	8,040
02 공공운영비		79,280	71,240	8,040
◎공공요금 및 제세		60,480		
○마을단위공공하수처리시설 전기요금 150,000원*24개소*12월		43,200		
○마을단위 오수맨홀펌프장 전기요금 40,000원*27개소*12월		12,960		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수도운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○마을단위 공공하수처리시설 침전분리조청소 90,000원*24개소*2회	4,320		
	◎시설장비유지비	18,800		
	○마을단위 공공하수처리시설 시설유지보수비 700,000원*24개소	16,800		
	○시설물 설명 안내입간판 수선 100,000원*20개소	2,000		
	202 여비	3,000	3,000	0
	01 국내여비	3,000	3,000	0
	◎하수도사업관련 국내여비	3,000		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	◎하수도관련민원해결	1,000		
	307 민간이전	353,502	276,100	77,402
	05 민간위탁금	353,502	276,100	77,402
	◎마을단위공공하수처리시설 운영위탁(24개소)	353,502		
	401 시설비및부대비	47,500	0	47,500
	01 시설비	47,500	0	47,500
	◎호기조 유량 분배 밸브 교체공사 2,000,000원*5개소	10,000		
	◎노후 맨홀펌프장 및 처리시설 수중펌프 교체 공사 500,000원*37대	18,500		
	◎호기조 표층 정비공사 15,000,000원*1개소	15,000		
	◎노후 유량계 및 전기시설 정비공사 1,000,000원*4개소	4,000		
	고성생태체험학습시설 운영관리	192,052	190,874	1,178
	101 인건비	62,245	59,857	2,388
	04 기간제근로자등보수	62,245	59,857	2,388
	◎시설관리원 인부임	56,003		
	○기본급 51,760원*2명*260일	26,916		
	○유급휴일수당 51,760원*2명*52일	5,384		
	○휴일근무수당 77,640원*2명*104일	16,150		
	○유급휴가수당 51,760원*2명*12일	1,243		
	○국민연금부담금 49,693,000원*4.5%	2,237		
	○건강보험부담금 49,693,000원*2.995%	1,489		
	○노인요양보험부담금 1,489,000원*6.55%	98		
	○고용보험부담금 49,693,000원*1.5%	746		
	○산재보험료 49,693,000원*3.5%	1,740		
	◎예취작업 인부임	6,242		
	○고성생태학습시설 예취작업 인부임 86,690원*3명*4일*6회	6,242		
	201 일반운영비	129,807	131,017	△1,210

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수도운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 사무관리비		30,679	21,200	9,479
		◎일반수용비		29,779		
		○사무용품 구입	100,000원*12월	1,200		
		○보안용역수수료	110,000원*12월	1,320		
		○전기안전관리대행수수료	251,570원*12월	3,019		
		○소방시설 종합정밀점검수수료	1,000,000원*1회	1,000		
		○승강기안전관리대행수수료	110,000원*12월	1,320		
		○승강기정기검사수수료	120,000원*12월	1,440		
		○냉난방기필터교환	80,000원*6대*1회	480		
		○화장실 소모품 구입	100,000원*12월	1,200		
		○생수구입	50,000원*12월	600		
		○청사 청소용품 구입	100,000원*12월	1,200		
		○팸플릿 제작 및 구입	10,000,000원*1회	10,000		
		○어류 구입	4,000,000원*1회	4,000		
		○어류 치료약 구입	600,000원*1회	600		
		○어류 사료 구입	1,000,000원*2회	2,000		
		○수족관 청소도구 구입	200,000원*2회	400		
		◎피복비		900		
		○작업복	100,000원*3명*2회	600		
		○작업화	100,000원*3명*1회	300		
		02 공공운영비		99,128	109,817	△ 10,689
		◎공공요금 및 제세		70,160		
		○전기요금	5,645,000원*12월	67,740		
		○상하수도요금	150,000원*12월	1,800		
		○전화,인터넷요금	35,000원*12월	420		
		○전기안전협회비	100,000원*1회	100		
		○소방안전협회비	100,000원*1회	100		
		◎연료비		78		
		○비상발전기(경유)	1,300원*60리터*1회	78		
		◎시설장비유지비		28,890		
		○건축물유지관리비	1,017원*1,465㎡	1,490		
		○전기시설수선유지비(조명교체)	80,000원*30개	2,400		
		○아쿠아리스트 유지관리		25,000		
		행정운영경비		87,791	95,281	△ 7,490
		기본경비(상하수도사업소)		87,791	95,281	△ 7,490
		행정추진경비		3,000	3,000	0
		203 업무추진비		3,000	3,000	0
		04 부서운영업무추진비		3,000	3,000	0
		◎부서운영업무추진비	250,000원*12월	3,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비
 단위: 기본경비(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	일반운영비	48,791	56,281	△7,490
	201 일반운영비	48,791	48,781	10
	01 사무관리비	40,307	40,297	10
	◎일반수용비	11,893		
	○부서운영기본수용비	5,825		
	○복사기토너(드럼)구입 300,000원*1회*2대	600		
	○레이저프린터기 흑백토너(드럼)구입 120,000원*2회*3대	720		
	○레이저프린터기 칼라토너(드럼)구입 400,000원*1회*1대	400		
	○쓰레기봉투구입 1,300원*30개*12월	468		
	○당직용침구구입비 및 세탁비 200,000원*2회	400		
	○복사용지구입 20,000원*30박스*3회	1,800		
	○생수구입 140,000원*12월	1,680		
	◎운영수당	25,390		
	○일직비 50,000원*1명*119일	5,950		
	○숙직비 50,000원*1명*246일	12,300		
	○휴일 숙직비 60,000원*1명*119일	7,140		
	◎급량비	3,024		
	○부서운영기본급량비	3,024		
	02 공공운영비	8,484	8,484	0
	◎공공요금및제세	5,640		
	○상하수도사용료(고성, 회화, 거류) 400,000원*12월	4,800		
	○위성방송요금 70,000원*12회	840		
	◎시설장비유지비	2,844		
	○전자복사기수리 350,000원*3회*2대	2,100		
	○프린터기수리 34,000원*4회*4대	544		
	○팩스유지비 200,000원*1회*1대	200		
	여비	36,000	36,000	0
	202 여비	36,000	36,000	0
	01 국내여비	36,000	36,000	0
	◎기본업무수행여비 200,000원*15명*12월	36,000		
	재무활동(상하수도사업소)	2,693,249	3,456,361	△763,112
		국 455,000		
		군 2,238,249		
	내부거래지출(상하수도사업소)	2,038,249	2,037,361	888
	상수도특별회계전출금	2,000,000	2,000,000	0
	701 기타회계등전출금	2,000,000	2,000,000	0
	01 기타회계전출금	2,000,000	2,000,000	0

부서: 상하수도사업소
 정책: 재무활동(상하수도사업소)
 단위: 내부거래지출(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			◎상수도특별회계전출금	2,000,000		
			○지방상수도시설확장사업	800,000		
			○광역상수도(정수)요금	1,200,000		
			수질개선특별회계전출금	38,249	37,361	888
			701 기타회계등전출금	38,249	37,361	888
			01 기타회계전출금	38,249	37,361	888
			◎수질개선특별회계전출금	38,249		
			○낙안마을하수도운영비	8,511		
			○봉림마을하수도운영비	5,256		
			○생곡마을하수도운영비	4,762		
			○오동마을하수도운영비	7,442		
			○명성마을하수도운영비	5,243		
			○영대마을하수도운영비	7,035		
			보전지출(상하수도사업소)	655,000	1,419,000	△764,000
				국	455,000	
				군	200,000	
			하수도의 설치 및 관리(하수처리장 용자원리금 상환)	455,000	982,000	△527,000
				국	455,000	
			311 차입금이자상환	13,000	8,400	4,600
				국	13,000	
			05 기타차입금이자상환	13,000	8,400	4,600
			◎고성하수처리장설치사업 용자금 이자상환	7,400		
				국	7,400	
			◎고성하수처리장고도처리시설사업 용자금 이자상환	3,800		
				국	3,800	
			◎고성하수처리장슬러지처리시설사업 용자금 이자상환	1,800		
				국	1,800	
			601 차입금원금상환	442,000	973,600	△531,600
				국	442,000	
			05 기타국내차입금원금상환	442,000	973,600	△531,600
			◎고성하수처리장설치사업 용자금 원금상환	213,600		
				국	213,600	
			◎고성하수처리장고도처리시설사업 용자금 원금상환	149,200		
				국	149,200	
			◎고성하수처리장슬러지처리시설사업 용자금 원금상환	79,200		
				국	79,200	
			국.도비보조금반환금	200,000	200,000	0
			802 반환금기타	200,000	200,000	0
			03 과오납금등	200,000	200,000	0

단위: 보전지출(상하수도사업소)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			◎국고보조금 정산에 따른 반환	200,000		
			○하수처리장사업 국고보조금 정산에 따른 반환	200,000		